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Wisła – przyjazna i groźna. Obraz kartograficzny rzeki w XVI-XVIII wieku, część I

W dolnym biegu
Królowa polskich rzek od początku istnienia państwa polskiego 
spełniała istotną rolę w życiu społecznym i gospodarczym. Rok 
2017 – ogłoszony przez Sejm RP Rokiem Rzeki Wisły – stanowi 
doskonałą okazję, by pokazać choć fragment jej dziejów w ujęciu 
kartograficznym. 



H IS  T ORI   A

MAGAZYN geoinformacYJNY nr 8 (267) sIERPIeń 2017

   49

Henryk Bartoszewicz

W źródłach pisanych Wisła (Vistla, 
Vistula) pojawia się w I w. p.n.e. 
Pierwszym uczonym, który podjął 

próbę oznaczenia geograficznego źródeł 
i ujścia tej rzeki, był żyjący w II w. n.e. 
Klaudiusz Ptolemeusz. Pierwszy polski 
opis geograficzny sporządzony przez Ja-
na Długosza (1415-1480) Chorographia 
Regni Poloniae jest zarazem pierwszym 
opisem hydrograficznym przedstawia-
jącym obraz rzek i jezior ówczesnej Rze-
czypospolitej. Najwięcej uwagi kroni-
karz poświęcił Wiśle, którą uznał za 
„pierwszą pośród rzek polskich”. Część 
Chorographii dotyczącą sieci rzecznej 
Długosz zakończył charakterystyką Wis
ły, pisząc: „przyjmująca w siebie prze-
szło 40 dopływów, oblewa więcej miast 

i znaczniejsze miasta niż pozostałe rze-
ki”. Wskazał także na znaczenie gospo-
darcze rzeki, wymieniając spławiane nią 
towary: „drewno dębowe i cisowe, potas 
jesionowy, tkaniny, smołę i terpentynę, 
wosk, surowy miód, ołów, żelazo, zboże 
i wszystkie inne rzeczy”.

Wisła kształtowała osadnictwo, stano-
wiła szlak komunikacyjny i handlowy, 
wzmacniała też system obronny. Rów-
nocześnie jednak niosła niebezpieczeń-
stwo powodzi. Co najmniej od XII w., 
kiedy wzdłuż jej biegu istniały znacz-
ne skupiska osadnicze od Dobrzynia po 
Magnuszew oraz od Solca po Kraków 
i  Oświęcim, rzeka zaczęła odgrywać 
coraz większą rolę jako droga handlo-
wa. We wczesnym średniowieczu Wis
łą transportowano głównie sól. W górę 
rzeki rozwożono sól importowaną przez 
Gdańsk z Europy Zachodniej, co odno-
towano w gdańskiej taryfie celnej z lat 
1220-1237. Dostarczano ją do miast po-
łożonych nad Wisłą, między innymi do 
Płocka, później do miast chełmińskich: 
Grudziądza, Chełmna i Torunia. Drogą 
wodną w sól wielicką i bocheńską były 
zaopatrywane południowe ziemie Pol-
ski. Natomiast sól ruską transportowa-
no Bugiem i Narwią, a następnie także 
Wisłą. W XIII w. zaczęto statkami wiśla-
nymi przewozić zboże, które przez kilka 
stuleci było głównym towarem eksporto-
wanym z Polski tą drogą. 

W następnych wiekach przeszkodą 
w rozwoju handlu wiślanego było zaję-
cie dolnego biegu rzeki i jej ujścia przez 

państwo krzyżackie. Jedną z przyczyn 
wojen polsko-krzyżackich w XV w. sta-
ło się dążenie Polski do uzyskania prawa 
wolnej żeglugi wiślanej i dostępu do Mo-
rza Bałtyckiego. Sytuacja w tym zakresie 
uległa zmianie dopiero w wyniku zawar-
cia 19 października 1466 r. II pokoju to-
ruńskiego kończącego wojnę trzynasto-
letnią. Na jego mocy miasta pruskie nad 
Wisłą aż do jej ujścia w Gdańsku weszły 
w skład Rzeczypospolitej jako nowa pro-
wincja nazwana Prusami Królewskimi. 
Cały żeglowny bieg Wisły na okres po-
nad 300 lat trafił pod panowanie polskie, 
a rok 1467 był pierwszym rokiem wolnej 
żeglugi wiślanej. 

N ajstarsze zachowane wyobrażenia 
kartograficzne Wisły znajdujemy 
na tzw. mappae mundi pochodzą-

cych z drugiej połowy XIII w., m.in. na 
mapie z Ebstorf. Rzekę tę, zwłaszcza jej 
ujście, ukazują także najstarsze mapy 
morskie, zwane portolanami, sporządzo-
ne w XIV i XV w. Pierwszą mapą geo-
graficzną Europy Środkowo-Wschodniej 
przedstawiającą ziemie Rzeczypospoli-
tej, w tym obraz kartograficzny Wisły, 
była mapa autorstwa kardynała Mikoła-
ja z Kuzy (Causanusa, 1401-1464). Dzieło 
to nie zachowało się w oryginale, a jedy-
nie w przeróbkach z końca XV i począt-
ku XVI w. 

Przeróbką mapy Kuzańczyka jest mię-
dzy innymi opublikowana w rzymskich 
wydaniach Geografii Ptolemeusza z 1507 
i 1508 r. Tabula moderna Poloniae, Unga­

1. Mapa Polski, 1562 r., Wacław Grodecki, wyd. Jan Oporin. Obok fragment z ujściem Wisły



MAGAZYN geoinformacYJNY nr 8 (267) sIERPIeń 2017

50

riae, Boemiae, Germaniae, Russiae, Li­
thuaniae. Dokładniej niż wcześniejsze 
kartografika ukazuje ona ziemie polskie 
i litewskie oraz ich sieć rzeczną, ponie-
waż przedstawione na niej terytorium 
Rzeczypospolitej opracował najprawdo-
podobniej w 1506 r. przebywający wów-
czas we Włoszech Bernard Wapowski.

Owocem prac kartograficznych Wa-
powskiego kontynuowanych przez nie-
go po powrocie do kraju w 1515 r. była 
gruntowna reforma obrazu kartograficz-
nego ziem polskich i litewskich, w tym 
sieci rzecznej. Nie zachowała się opubli-
kowana w końcu 1526 r. mapa Rzeczy-
pospolitej jego autorstwa w skali około 
1:1 000 000, wysztychowana w drew-
nie w krakowskim wydawnictwie Flo-
riana Unglera, ukazująca dokładny jak 
na owe czasy obraz kartograficzny ziem 
polskich. Wiedzę na temat dokładności 
przedstawienia Wisły na mapie Wapow-
skiego czerpiemy z reprodukcji jednego 
z dwóch jej fragmentów odnalezionych 

w 1932 r. przez Kazimierza Piekarskiego, 
ponownie zaginionych podczas II wojny 
światowej, oraz ze sporządzonej przez 
Wacława Grodeckiego w 1557 r. w Lipsku 
i wydanej w Bazylei przez Jana Oporina 
w 1562 r. w skali około 1:1 680 000 mapy 
Polski będącej przeróbką dzieła kartogra-
ficznego z 1526 r. (ryc. 1). 

N ajstarsze zachowane mapy Wisły, 
najczęściej niewielkich odcinków 
rzeki w dużych skalach, powsta-

ły w końcu XVI i na początku XVII w. 
Autorami tych kartografików hydrogra-
ficznych byli głównie geometrzy, inży-
nierowie i architekci gdańscy. Do tego 
grona należy zaliczyć przede wszystkim 
geometrę miejskiego w latach 1593-1607 
Fryderyka Berndta (Berendta), zmarłego 
w 1607 r., i jego następcę Piotra Krüge-
ra, inżyniera miejskiego Jerzego (Georg, 
Georgius) Strakowskiego (von Stra-
kwitz, Strakowitz, Strakofski) żyjącego 
w latach 1614-1675 i jego syna Efraima 

(Ephraima) oraz architekta Antonie-
go Obberghena. Ze spisu zbiorów kar-
tograficznych sporządzonego w 1599 r. 
przez Berndta na zlecenie ówczesnego 
burmistrza Gdańska Daniela Czirenber-
ga wiemy, że w kamlarii gdańskiej i in-
nych kancelariach miejskich znajdowało 
się 176 map. Z całą pewnością na części 
z nich przedstawiono odcinki Dolnej Wi-
sły, ponieważ w spisie odnotowano mię-
dzy innymi 21 prac dotyczących Żuław, 
9 – Mierzei, 5 – Szkarpawy, 5 – Wisło
ujścia i 19 – różnych terenów nad Wisłą. 

Wśród spisanych kartografików mu-
siały znajdować się także mapy autor-
stwa samego Berndta. Do dzisiaj zacho-
wało się 21 jego map z przełomu XVI 
i  XVII  w. Dziewiętnaście z nich jest 
przechowywanych w Archiwum Pań-
stwowym w Gdańsku i po jednej w Ar-
chiwum Państwowym w Toruniu oraz 
w Gdańskiej Bibliotece PAN. Większość 
map Berndt wykonał na pergaminie, 
część na papierze, a jedną na płótnie. 

2. Mapa rozwidlenia Wisły ukazująca Leniwkę i Nogat między wsiami Polskie Gronowo i Wielkie Walichnowy, 1670 r., Jerzy Strakowski, 
AGAD, Zb. Kart. 518-3
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Co najmniej pięć z nich można zaliczyć 
do kategorii kartografików hydrograficz-
nych, ukazujących teren Wisły Elbląskiej 
i jej ujścia. Najstarsza powstała w 1594 r. 
Na uwagę zasługuje to, że przy oznacza-
niu elementów hydrograficznych Berndt 
podawał szerokość i głębokość wód. Za 
najbardziej interesującą i wartościową 
pracę tego autora badacze dziejów kar-
tografii uznają mapę Szkarpawy i kęp 
Wisły Elbląskiej sporządzoną w 1600 r. 
Pergamin, na którym została wyrysowa-
na, sklejono z 16 części i ma on kształt 
trapezu o przekątnej 336 cm. Mapę wy-
konano w skali około 1:5400. Sieć hydro-
graficzną przedstawiono na niej z nie-
zwykłą starannością i dokładnością. Na 
Wiśle Elbląskiej autor oznaczył spław-
ność rzeki wykreśloną linią czerwoną 
i symbolami statków. Mapa zawiera wie-
le innych elementów hydrograficznych: 
mielizny, śluzy, wzmocnienia brzegów, 
a przede wszystkim tamy, które nanie-
siono z wielką skrupulatnością, niekiedy 
podając nawet ich wysokość.

S pośród zachowanych kartografików 
wielkoskalowych ukazujących nie-
wielkie odcinki Wisły najstarsza jest 

znajdująca się w zbiorach Archiwum 
Państwowego w Gdańsku mapa rozwid
lenia Wisły na Leniwkę (lewe ramię) 
i Nogat (prawe) sporządzona w 1582 r. 
przez nieznanego autora w skali oko-
ło 1:4000. Przedstawiono na niej układ 
sieci hydrograficznej Wisły na odcinku 
2,7 km na południe od Cypla Mątowskie-
go. Rejon ten był wyjątkowo często karto-
wany i dlatego zachował się bogaty mate-

riał ukazujący jego obraz. Rozgałęzienie 
Wisły na Leniwkę i Nogat przy Cyplu 
Mątowskim było miejscem szczególnie 
ważnym dla żeglugi wiślanej, a jedno-
cześnie trudnym do utrzymania jego żeg
lowności ze względu na ciągłe zmiany 
sytuacji brzegowej i głębokości. Według 
ustaleń Jana Szeligi zachowało się ponad 
sześćdziesiąt kartografików tego odcin-
ka Wisły z okresu do 1772 r. i dalszych 
kilkanaście map znanych jest z opisów 
w literaturze przedmiotu, w tym najstar-
sza z 1554 r. Autorem dwóch zachowa-
nych map Wisły koło Cypla Mątowskiego 
z roku około 1582 (niedatowana) i 1585 
był zmarły w 1611 r. gdański architekt 
Antoni Obberghen. Na początku XVII w. 
dwie mapy Cypla Mątowskiego (w 1616 
i 1618 r.) sporządził mistrz budownic-
twa wodnego miasta Gdańska Henryk 
Paweł Redelius. Obie obecnie przecho-
wywane są w Archiwum Państwowym 
w Gdańsku.

Wisłę w tym rejonie kartowali także 
Jerzy Strakowski i jego syn Efraim. Oj-
ciec – autor kartografików hydrograficz-
nych – sporządził między innymi mapę 
Mierzei Wiślanej (w latach 1643-1644). 
Mapa wykonana przez niego w 1647 r. 
posiada nieco inny charakter niż wcześ
niejsze prace kartograficzne Dolnej Wi-
sły. Obejmuje zasięgiem znacznie więk-
szy odcinek rzeki, około 20 km od 
Gniewu do Cypla Mątowskiego, i została 
sporządzona w znacznie mniejszej ska-
li, tj. około 1:13 000. Dwadzieścia trzy 
lata później (w 1670 r.) Jerzy Strakowski 
wykonał mapę rozwidlenia Wisły uka-
zującą Leniwkę i Nogat między wsia-

3. Mapa Wisły w okolicy Gniewu i Kwidzyna, 1754 r. (kopia 1764-1788 r.), Karol Perthées (autor kopii), ADAD, Zb. Kart. 518-6 
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mi Polskie Gronowo i Wielkie Walich-
nowy na arkuszu papieru o wymiarach 
51,5 x 35,5 cm w skali około 1:10 000. Jest 
ona przechowywana w zbiorach Archi-
wum Głównego Akt Dawnych (AGAD, 
Zb. Kart. 518-3 – ryc. 2). Natomiast Efra-
im Strakowski, autor mapy wejścia do 
portu w Gdańsku i twierdzy Wisłouj-
ście, sporządził także zachowany w kil-
ku rękopiśmiennych egzemplarzach to-
pograficzny opis Wisły koło Białej Góry 
i Szpicy Mątowskiej oraz przemian tego 
odcinka rzeki w latach 1652-1677.

W ęzeł hydrograficzny wokół Cypla 
Mątowskiego były wielokrotnie 
kartowany podczas wojen polsko-

-szwedzkich w XVII w. przez inżynierów 
wojskowych obydwu walczących stron, 
ponieważ był to ważny punkt obronny 
Dolnej Wisły. Z tego też względu został on 
ufortyfikowany przez Szwedów podczas 
wojny toczonej z Rzeczpospolitą w latach 
1626-1629. Najstarsze zachowane szwedz-
kie mapy Wisły i Nogatu koło wsi Wiel-
kie Walichnowy i Biała Góra znajdują się 
zbiorach sztokholmskich archiwów. Jed-
nym z najdokładniejszych XVII-wiecz-
nych kartografików węzła wodnego 

w rejonie Cypla Mątowskiego jest ma-
pa Topographica practica umieszczona 
w dziele inżyniera wojskowego Fryde-
ryka Getkanta pochodzącego z Nadrenii 
i pozostającego w służbie króla polskie-
go Władysława IV. Na mapie tej, wykona-
nej w 1635 r., przedstawiono obszar o po-
wierzchni ok. 5 km x 3,4 km w skali około 
1:8250. Autor z wielką dokładnością wy-
kreślił linię biegu rzek, zaznaczając mieli-
zny. Dzieło Getkanta zostało podczas woj-
ny z Rzeczpospolitą w latach 1655-1660 
zrabowane przez Szwedów i wywiezione 
do Sztokholmu, gdzie do dzisiaj pozostaje 
w zbiorach Archiwum Wojskowego. 

Podczas potopu szwedzkiego (1655- 
-1660) rozwidlenie Wisły i Nogatu karto-
wali dwaj słynni inżynierowie wojsko-
wi armii króla Karola X Gustawa – gene-
rał Erik Jönsson Dahlbergh i Abraham 
Loffman. Mapa Dahlbergha wraz z wie-
loma jego innymi kartografikami i ryci-
nami została umieszczona w dziele Sa-
muela Pufendorfa zatytułowanym De 
rebus a Carolo Gustavo Sveciae rege ge­
stis commentariorum libri septem elegan­
tissimis tabulis aeneis exornaticum triplici 
indice opublikowanym w Norymberdze 
w 1696 r. 

K olejne mapy Wisły powstały w okre-
sie panowania w Polsce władców 
z dynastii saskiej – Augusta II i Au-

gusta III. Nie zachowało się w zbiorach 
polskich sporządzone w 1737 r. przez 
Jana Fryderyka Enderscha, matematy-
ka i kartografa w służbie Augusta III, 
opracowanie zatytułowane Plan der 
Sytuation des Nogat Flusses bey Mrien­
burg. W 1754 r. została wykonana mapa 
przedstawiająca Wisłę w okolicy Gnie-
wu i Kwidzyna Plan du cours de la Vis­
tuae prés de Marienwerde w skali około 
1:20 000. W zbiorze AGAD przechowy-
wana jest jedynie jej kopia sporządzona 
między 1764 a 1788 r. przez Karola Per-
théesa na arkuszu papieru o wymiarach 
48 x 24,5 cm. Na mapie oznaczono: wy-
spy należące do Kwidzyna, groblę prze-
rwaną przez wodę i naprawioną w paź-
dzierniku 1754 r., miejsce dogodne dla 
zbudowania pomostu dla statków, miej-
sce na kanał przeznaczony dla naprawy 
statków, miejsce na magazyn, miejsce na 
komorę celną dla statków polskich, bara-
ki na magazyny dla kupców (AGAD Zb. 
Kart. 518-6 – ryc. 3). Z treści mapy wy-
nika, że w połowie XVIII w. w okolicy 
Kwidzyna prowadzono na Wiśle prace 

4. Mapa Wisły Nebrowo Wielkie do wsi Pogorzała, 1760 r., Franciszek Florian Czaki, AGAD, Zb. Kart. 518-10. Poniżej fragment 
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regulacyjne i projektowano budowę por-
tu rzecznego i komory celnej. 

W okresie saskim powstała pierwsza 
mapa biegu całej Wisły od granicy pol-
sko-śląskiej do ujścia, którą wykonał 
około 1760 r. Franciszek Florian Czaki 
(Csaky de Kerestszegh), najpierw karto-
graf w służbie wojewody nowogródzkie-
go Józefa Aleksandra Jabłonowskiego, 
później kartograf królewski. To nieda-
towane 12-arkuszowe dzieło kartogra-

ficzne zostało sporządzone w skali oko-
ło 1:180 000. Nie posiada ono ogólnego 
tytułu, ponieważ każdy arkusz został 
opatrzony własnym. Jednakże w tytu-
le każdego arkusza powtarza się zwrot 
Carte Geographique de la Vistule. Mapa 
Wisły Czakiego powstała na podstawie 
zdjęć terenowych. Oznaczono na niej 
oprócz sieci hydrograficznej sieć drogo-
wą, a także osadnictwo, lasy i rzeźbę tere-
nu. Kolorami wyróżniono własność kró-

lewską, kościelną, szlachecką i miejską. 
Mapa ta (najprawdopodobniej jej kopia) 
znajduje się z zbiorach Biblioteki Arsena-
łu (Bibliothèque de l’Arsenal) w Paryżu. 
Natomiast w zasobie AGAD przechowy-
wana jest mapa Wisły od wsi Nebrowo 
Wielkie (Nebrau) i miasta Nowe do wsi 
Pogorzała (Wernendorf) nad Nogatem 
sporządzona także około 1760 r. przez 
Czakiego na arkuszu papieru o wymia-
rach 140 x 51,5 cm, w skali około 1:20 000. 
Sieć rzeczną przedstawiono na niej bar-
dzo szczegółowo. Oprócz biegu Wisły na 
mapie wykreślono Nogat, Leniwkę, Stary 
Nogat, Katrynkę, Lubawę i Wierzycę (We-
rysę). Ponadto oznaczono granicę Polski 
z Prusami Wschodnimi, sieć osadniczą 
(wyróżniono symbolami rysunkowymi 
miasta Gniew, Kwidzyn i Nowe oraz ich 
fortyfikacje), młyny (opisano nazwami), 
karczmy (opisano nazwami), wiatrak, ce-
gielnię, tartak, pola uprawne, tereny za-
drzewione i założenie ogrodowe (AGAD, 
Zb. Kart. 518-10 – ryc. 4). 
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